
9504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 dicembre 2022, n. 1787
Attuazione d.lgs. n. 152/2006. Programma di Monitoraggio qualitativo dei corpi idrici superficiali 2019-
2021 ex DGR n. 1429/2019. Approvazione delle Conformità delle Acque destinate alla vita dei molluschi. 
Annualità 2020.

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle Acque e confermata dal Dirigente della Sezione 
Risorse Idriche, riferisce quanto segue.

PREMESSO: 

-	 che il d.lgs. 152/06 recante “Norme in materia ambientale”, in adempimento a quanto disposto dalla 
direttiva 2000/60/CE, persegue la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambientale 
delle risorse idriche. A tal fine individua anche gli obiettivi di qualità per le acque a specifica destinazione 
funzionale - che le Regioni sono chiamate a perseguire entro orizzonti temporali ben precisi – e sancisce 
il ruolo fondamentale della pianificazione e del monitoraggio, quali strumenti guida dell’azione di tutela;

-	 che i programmi di monitoraggio delle acque a specifica destinazione funzionale, in conformità all’art. 
120 del d.lgs. n. 152/2006, costituiscono parte integrante del monitoraggio qualitativo e quantitativo dei 
Corpi Idrici Superficiali adottato dalle Regioni;

-	 che ai sensi dell’art. 79 del d.lgs. 152/2006, sono acque a specifica destinazione funzionale:

a)	 le acque dolci superficiali destinate alla produzione di acqua potabile;
b)	 le acque destinate alla balneazione;
c)	 le acque dolci che richiedono protezione e miglioramento per essere idonee alla vita dei pesci;
d)	 le acque destinate alla vita dei molluschi;

-	 che, relativamente alle acque destinate alla vita dei molluschi, ai sensi dell’art.87 del d.lgs. n.152/06, 
le Regioni, d’intesa con il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, designano, nell’ambito delle 
acque marine costiere e salmastre che sono sede di banchi e popolazioni naturali di molluschi bivalvi 
e gasteropodi, quelle richiedenti protezione e miglioramento per consentire la vita e lo sviluppo degli 
stessi e per contribuire alla buona qualità dei prodotti della molluschicoltura direttamente commestibili 
per l’uomo; le regioni possono procedere a designazioni complementari, oppure alla revisione 
delle designazioni già effettuate, in funzione dell’esistenza di elementi imprevisti al momento della 
designazione;

-	 che le acque designate, ai sensi dell’art.88 del d.lgs. n.152/2006, si considerano conformi se rispondono 
ai requisiti di qualità di cui alla Tabella 1/C dell’Allegato 2 alla parte terza del decreto medesimo; in caso 
contrario, le autorità competenti al controllo accertano se l’inosservanza sia dovuta a fenomeni naturali, 
a causa fortuita o ad altri fattori di inquinamento e le regioni adottano misure appropriate; 

-	 che, ai sensi dell’art.90 del d.lgs. n.152/2006, resta ferma l’attuazione delle norme sanitarie relative alla 
classificazione delle zone di produzione e di stabulazione dei molluschi bivalvi vivi.

CONSIDERATO: 

-	 che la Regione Puglia, in attuazione di quanto previsto dall’allora vigente d.lgs. n.131/92, ha proceduto 
con DGR n. 785 del 24.06.1999 alla ri-designazione delle acque superficiali destinate alla vita dei 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                9505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

molluschi (già designate con DGR 968/96), individuando sia le aree che necessitano di tutela e sia quelle 
che necessitano di azioni di miglioramento per consentire la vita e lo sviluppo dei molluschi, indicate 
nelle nove cartografie allegate alla medesima deliberazione;

-	 che le stesse aree sono state classificate, in attuazione della norma sanitaria allora vigente d.lgs. 
n.530/1992, al fine della produzione e stabulazione dei molluschi bivalvi vivi, con DGR n.786 del 
24.06.1999, prevedendo la possibilità di ulteriori classificazioni; 

-	 che la legge regionale n.21/2000 ha attribuito alle Province la competenza nell’aggiornamento della 
mappa delle acque destinate alla molluschicoltura ai sensi dell’allora vigente d.lgs. n.152/1999, 
successivamente abrogato dal d.lgs. n.152/2006;

-	 che la Regione Puglia - ai sensi dell’art.120 c.2 del d.lgs.152/06 - garantisce il monitoraggio annuale delle 
acque superficiali destinate alla vita dei molluschi nell’ambito dei programmi sessennali di monitoraggio 
dei corpi idrici superficiali, e, in particolare, le attività di monitoraggio di cui al presente provvedimento 
rientrano nel programma di monitoraggio dei corpi idrici superficiali per il triennio 2019-2021 approvato 
con deliberazione di Giunta regionale n. 1429 del 30.07.2019 e affidato ad ARPA Puglia in continuità con 
le annualità pregresse;

-	 che la rete di monitoraggio delle acque destinate alla vita dei molluschi è composta da 16 siti - stazione 
ricadenti nelle aree designate con DGR n.785/99 e da 5 siti - stazione ricadenti in ulteriori 5 aree designate 
dalle Province territorialmente competenti, nell’ambito delle attività di classificazione di nuove zone di 
produzione dei molluschi bivalvi (in attuazione del d.lgs. n.530/1992 e dell’intervenuto regolamento 
comunitario Reg. CE 854/2004), per complessivi n. 21 siti-stazione;

-	 che la Regione Puglia, a conclusione della prima annualità di monitoraggio del triennio  2019 – 2021, 
con deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 03.10.2022, ha approvato le conformità delle acque 
destinate alla vita dei molluschi per l’annualità 2019. 

RILEVATO: 

-	 che l’ARPA Puglia, in attuazione del summenzionato programma di monitoraggio 2019 – 2021, ha 
proseguito nell’annualità 2020 il monitoraggio delle acque superficiali destinate alla vita dei molluschi, 
indagando nelle matrici “acqua” e “biota” i parametri previsti dalla Tabella 1/C dell’Allegato 2 alla parte 
terza del d.lgs. n.152/2006, ai fini delle valutazioni di conformità,  nonché ulteriori parametri aggiuntivi 
previsti dal complessivo Piano di monitoraggio dei corpi idrici superficiali vigente;

-	 che, pertanto, a conclusione delle attività di monitoraggio relative all’annualità 2020, ARPA Puglia, con nota 
prot. n. 32348 del 29.04.2022 (acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO/075-4276 
del 10.05.2022) ha trasmesso la relazione “Acque destinate alla vita dei molluschi. Esiti del monitoraggio 
- annualità 2020” allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

-	 che, nella suddetta relazione, ARPA Puglia riporta, per ogni sito-stazione, le valutazioni delle conformità 
relative ai singoli parametri analizzati nelle matrici “Acque” e “Biota” rispetto ai requisiti indicati nella 
Tabella 1/C dell’Allegato 2 alla parte terza del d.lgs. n.152/2006; per quelle sostanze per cui non sono 
presenti valori limite di riferimento nella suddetta tabella 1/C, ai fini dell’interpretazione dei dati, ARPA 
Puglia ha messo a confronto i risultati analitici con gli Standard di Qualità Ambientale definiti dal DM 
n.260/2010, così come modificati dal d.lgs. n.172/2015 e qualora disponibili, ha utilizzato, a supporto 
delle valutazioni, valori di riferimento definiti da ulteriori strumenti normativi; 

-	 che i parametri monitorati risultano conformi ai requisiti indicati dalla tabella 1/C dell’Allegato 2 alla parte 
terza del d.lgs. n.152/2006; il solo parametro “salinità” nella matrice “Acque” presenta superamenti del 
valore guida (ma non di quello imperativo) dettato dallo stesso decreto, non pregiudicando comunque il 
giudizio di conformità globale;

-	 che, pertanto, Arpa Puglia ha proposto, per l’annualità 2020, un giudizio positivo di conformità globale 
ai requisiti di qualità di cui alla Tabella 1/C dell’Allegato 2 alla parte terza del d.lgs. n.152/2006 per tutte 



9506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

le acque designate sul 100% dei siti monitorati, come riepilogato nella tabella allegata quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato B).

RITENUTO NECESSARIO sottoporre alle determinazioni della Giunta Regionale gli esiti del monitoraggio delle 
acque destinate alla vita dei molluschi per l’annualità 2020, come risultanti dalla relazione “Acque destinate 
alla vita dei molluschi. Esiti del monitoraggio - annualità 2020” allegata quale parte integrante e sostanziale 
al presente provvedimento (Allegato A) e i conseguenti giudizi di conformità globale riepilogati nella tabella 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato B), anche al fine di 
consentire il successivo trasferimento di dati tramite upload sul SINTAI - Sistema Informativo Nazionale per la 
Tutela delle Acque Italiane - a cura di ARPA Puglia, in qualità di Punto Focale Regionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.

La presente Deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico - finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
ai sensi dell’art.4, comma 4, d) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale” propone alla Giunta: 

1.	 DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa ed in particolare:

a.	 che a conclusione dell’attività di monitoraggio delle acque superficiali destinate alla vita dei molluschi 
per l’annualità 2020, l’ARPA Puglia, con nota prot. n. 32348 del 29.04.2022 (acquisita agli atti della 
Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO/075-4276 del 10.05.2022) ha trasmesso la relazione “Acque 
destinate alla vita dei molluschi. Esiti del monitoraggio - annualità 2020” allegata quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), nella quale sono riportate le valutazioni delle 
conformità relative ai singoli parametri analizzati nelle matrici “Acque” e “Biota” per i 21 siti-stazione 
indagati;

b.	 che l’Arpa Puglia ha proposto, per l’annualità 2020, i giudizi positivi di conformità delle acque superficiali 
destinate alla vita dei molluschi in tutti i siti-stazione, come riepilogati nella tabella anch’essa allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato B).

2.	 DI APPROVARE i giudizi di conformità delle acque superficiali destinate alla vita dei molluschi, come 
proposti da Arpa Puglia all’esito del monitoraggio per l’annualità 2020, risultanti dalla relazione di cui al 
punto 1.a e riepilogati nella tabella allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 
(Allegato B).

3.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
internet regionale.



                                                                                                                                9507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

4.	 DI TRASMETTERE, a cura della Sezione Risorse Idriche, copia del presente provvedimento alla Sezione 
regionale Promozione della Salute e del Benessere per le attività di propria competenza, nonché all’ARPA 
Puglia, in qualità di Punto Focale Regionale, per il successivo trasferimento di dati tramite upload sul 
SINTAI - Sistema Informativo Nazionale per la Tutela delle Acque Italiane.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
dott.ssa Daniela PAGLIARULO

La PO 
“Monitoraggio corpi idrici e analisi, 
controllo e gestione indicatori di qualità”
arch. Rosangela COLUCCI

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
Ing. Andrea ZOTTI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture
dott. Angelosante ALBANESE

L’Assessore con delega alle Risorse Idriche
avv. Raffaele PIEMONTESE

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alle Risorse Idriche; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa ed in particolare:

a.	 che a conclusione dell’attività di monitoraggio delle acque superficiali destinate alla vita dei molluschi 
per l’annualità 2020, l’ARPA Puglia, con nota prot. n. 32348 del 29.04.2022 (acquisita agli atti della 
Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO/075-4276 del 10.05.2022) ha trasmesso la relazione “Acque 
destinate alla vita dei molluschi. Esiti del monitoraggio - annualità 2020” allegata quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), nella quale sono riportate le valutazioni delle 
conformità relative ai singoli parametri analizzati nelle matrici “Acque” e “Biota” per i 21 siti-stazione 
indagati;



9508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

b.	 che l’Arpa Puglia ha proposto, per l’annualità 2020, i giudizi positivi di conformità delle acque superficiali 
destinate alla vita dei molluschi in tutti i siti-stazione, come riepilogati nella tabella anch’essa allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato B).

2.	 DI APPROVARE i giudizi di conformità delle acque superficiali destinate alla vita dei molluschi, come 
proposti da Arpa Puglia all’esito del monitoraggio per l’annualità 2020, risultanti dalla relazione di cui al 
punto 1.a e riepilogati nella tabella allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 
(Allegato B).

3.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
internet regionale.

4.	 DI TRASMETTERE, a cura della Sezione Risorse Idriche, copia del presente provvedimento alla Sezione 
regionale Promozione della Salute e del Benessere per le attività di propria competenza, nonché all’ARPA 
Puglia, in qualità di Punto Focale Regionale, per il successivo trasferimento di dati tramite upload sul 
SINTAI - Sistema Informativo Nazionale per la Tutela delle Acque Italiane.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                9509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

ANDREA ZOTTI
28.11.2022 13:16:08
GMT+00:00



9510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

  
 

 



                                                                                                                                9511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

  
 

 

 

 

 



9512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

  
 

 

 

 



                                                                                                                                9513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

  
 

 



9514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

  
 

 

 
 



                                                                                                                                9515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

  
 

 
 

 



9516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

  
 

 



                                                                                                                                9517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

  
 

 



9518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

  
 

 



                                                                                                                                9519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023



                                                                                                                                9539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     



9540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



                                                                                                                                9541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



9542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



                                                                                                                                9543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



9544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



                                                                                                                                9545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



9546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



                                                                                                                                9547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



9548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



                                                                                                                                9549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



9550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

**
 C

a
m

p
io

n
a

m
e

n
to

 t
ri

m
e

s
tr

a
le

 

**
* 

C
a

m
p

io
n

a
m

e
n

to
 s

e
m

e
s
tr

a
le

 



                                                                                                                                9551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     


